Дело № 1-155/2024

УИД 61RS0020-01-2024-000734-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новошахтинск 21 мая 2024 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Федченко В.И., с участием государственного обвинителя, ст.помощника прокурора г.Новошахтинска Степанюк Н.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Тригубовой Н.Ю., 

при секретаре Абрамовой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, хххх года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, не работающего, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, - 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, 15.08.2023 около 10 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра по направлению на север от забора 

<

адрес>, сорвал, то есть незаконно приобрел верхушечные части и листья дикорастущей конопли, для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, которые содержат наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 20,250 грамм, что является значительным размером и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, примерно в 11 часов 00 минут 15.08.2023 принес к себе в домовладение ....., расположенное по адресу пер. Стадионный 

<

адрес>, вышеуказанную растительную массу, которая содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 20,250 грамм, при этом положив данное наркотическое средство в металлическую эмалированную тарелку белого цвета, при этом часть из которого употребил путем выкуривания через сигарету, а оставшуюся часть растительной массы, которая содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей постоянной массой 20,250 грамм, незаконно хранил в домовладении ....., расположенномпо адресу пер. 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, до 16 часов 09 минуты хххх, то есть до момента обнаружения и изъятия у ФИО1 данного наркотического средства сотрудниками Отдела МВД России по г. Новошахтинску в домовладении ..... расположенном по адресу пер. Стадионный г. Новошахтинска Ростовской области.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Выслушав подсудимого ФИО1, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства и иные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре.

Вина его, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля П.А.В. оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в Отделе МВД России по г. Новошахтинску в должности о/у ОУР Отдела МВД России по г. Новошахтинску. 18.12.2024 года он совместно со старшим о/у ОУР Отдела МВД России по г.Новошахтинску Г.В.В., старшим УУП Отдела МВД России по г.Новошахтинску М.В.А. и стажером по должности о/у ОУР Отдела МВД России по г. Новошахтинску К.М.Н. осуществлял обысковые мероприятия по постановлению Новошахтинского районного суда Ростовской области от 15.12.2023 года о разрешении производства обыска в жилище, расположенном по адресу Ростовская область г.

<

адрес> 

<

адрес>, а так же по постановлению следователя СО Отдела МВД России по г. Новошахтинску П.Д.П. от 14.12.2023 года о производстве обыска на территории двора домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> и находящихся в нем хозяйственных построек, сараев, гаражей. 18.12.2023 года около 15 часов 15 минут ими были приглашены двое понятых. Совместно с которыми они проследовали к дому ..... по пер. 

<

адрес>. Около 15 часов 20 минут они подошли ко двору вышеуказанного дома и стали стучать в калитку. На их стук из вышеуказанного дома вышел мужчина и подошел к ним. Когда мужчина к ним подошел, то они представились сотрудниками полиции, при этом предъявив служебные удостоверения сотрудников полиции. Также они представили ему двух понятых, которые пришли вместе с ними. После этого они попросили данного мужчину представиться, на что он представился ФИО1, хххх года рождения, проживающим по адресу 

<

адрес>. Они предъявили ФИО1 постановление Новошахтинского районного суда 

<

адрес> от хххх о разрешении производства обыска в жилище, расположенном по адресу 

<

адрес>, а так же постановление следователя СО Отдела МВД России по г. Новошахтинску П.Д.П. от хххх о производстве обыска на территории двора домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> и находящихся в нем хозяйственных построек, сараев, гаражей, с которыми ФИО1 ознакомился, при этом поставил в них свои подписи. После этого он задал ФИО1 вопрос имеются ли у него в домовладении, расположенном по адресу 

<

адрес>, либо на территории двора домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> или находящихся в нем хозяйственных постройках, сараях, гаражах наркотические вещества или другие предметы, запрещенные к гражданскому обороту. На данный вопрос ФИО1 ответил, что наркотических веществ, а так же других предметов запрещенных к гражданскому обороту у него нет, при этом он заметил, что когда ФИО1 отвечал на его вопрос, то он нервничал. После этого он совместно с Г.В.В., М.В.А., К.М.Н. отправились в домовладение ....., расположенное по пер. Стадионный г.Новошахтинска Ростовской области для того чтобы начать производить обыск. Когда они подошли к дверям вышеуказанного домовладения, то ФИО1 остановил их и пояснил, что в шкафу с инструментами, расположенном в коридоре домовладения ..... расположенного по адресу 

<

адрес> у него незаконно хранятся наркотические средства, а именно верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли. После этого подойдя к вышеуказанному шкафу и открыв его, он увидел эмалированную металлическую тарелку белого цвета, в которой находились верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли. В присутствии понятых, он, указав на обнаруженные верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли, находящиеся в эмалированной металлической тарелке белого цвета спросил у ФИО1, где он это взял. На данный вопрос ФИО1 пояснил, что данные верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли он сорвал 15.08.2023 года около 10 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра по направлению на север от 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта, после чего, принеся в домовладение ....., расположенное по пер. Стадионный г. Новошахтинска Ростовской области и положив в эмалированную металлическую тарелку белого цвета незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. После этого эмалированная металлическая тарелка белого цвета с находящимися в ней верхушечными частями и листьями дикорастущего растения конопли была изъята и помещена в полиэтиленовый пакет, который был обвязан нитью с пояснительными бирками, на которых расписался ФИО1 и все участвующие лица. Затем ими был произведен обыск на территории двора домовладения ....., расположенного по 

<

адрес> и находящихся на его территории хозяйственных построек, в результате которого наркотических средств, а также других предметов запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. После этого им был составлен протокол обыска, после ознакомления с которым, он был подписан ФИО1, а так же в нем расписались все участвующие лица. Замечаний по поводу производства обыска и заполнения протокола, ни от кого из участвующих лиц не поступило. Все время в ходе производства обыска ФИО1 находился рядом и следил за их действиями. После производства обыска он совместно с ФИО1 на служебном автомобиле проехали на участок местности расположенный на расстоянии 1 метра по направлению на север от 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он сорвал верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли, для личного употребления без цели сбыта. Данные верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля сорванные им 15.08.2023 года он периодически употреблял путем выкуривания через сигарету. Более по данному факту ему пояснить нечего (том 1 л.д. 70-74);

Показаниями свидетеля К.Е.И., оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что о том, что статья 51 Конституции Российской Федерации ему разъяснена и понятна. Показания в отношении своего мужа ФИО1 она давать желает. Она зарегистрирована и проживает по адресу 

<

адрес>. По данному адресу она проживает с мужем ФИО1 и несовершеннолетними детьми. хххх она вместе с мужем находилась дома. Около 15 часов 20 минут они услышали, что кто-то на улице стучит в калитку. Она вместе с ФИО1 вышли на улицу, для того чтобы посмотреть, кто к ним пришел. Выйдя на улицу, она увидела пятерых незнакомых ей мужчин, трое мужчин представились сотрудниками полиции, при этом предъявив служебные удостоверения сотрудников полиции. Оставшихся двух мужчин сотрудники полиции представили им как понятых. После этого сотрудники полиции попросили его мужа представиться, на что он представился им ФИО1, хххх года рождения, проживающим по адресу 

<

адрес>. После этого сотрудники полиции предъявили ее мужу постановление Новошахтинского районного суда Ростовской области от 15.12.2023 года о разрешении производства обыска в жилище, расположенном по адресу 

<

адрес>, а так же постановление следователя СО Отдела МВД России по г. Новошахтинску ФИО2 от 14.12.2023 года о производстве обыска на территории двора домовладения, расположенного по адресу Ростовская область г. 

<

адрес> и находящихся в нем хозяйственных построек, сараев, гаражей, с которыми ознакомился, ознакомившись с которым он поставил в них свою подпись. После этого один из сотрудников полиции задал ФИО1 вопрос имеются ли у него в принадлежащем ему домовладении, расположенном по адресу 

<

адрес>, либо на территории двора домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> или находящихся в нем хозяйственных постройках, сараях, гаражах наркотические вещества или другие предметы, запрещенные к гражданскому обороту. На данный вопрос сотрудника полиции ФИО1 ответил, что наркотических веществ, а так же других предметов запрещенных к гражданскому обороту у него нет. После этого сотрудники полиции отправились в домовладение ....., расположенное по пер. 

<

адрес>, для того чтобы начать производить обыск. Когда все подошли к дверям вышеуказанного домовладения, то ФИО1 пояснил, что в шкафу с инструментами, расположенном в коридоре домовладения ..... расположенного по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> у него незаконно хранятся наркотические средства, а именно верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли и добровольно выдал сотрудникам полиции данное наркотическое средство. В присутствии понятых, сотрудники полиции, указав на обнаруженные верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли, находящиеся в эмалированной металлической тарелке белого цвета спросили у ФИО1, где он это взял. На данный вопрос ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что данные верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли он сорвал 15.08.2023 года около 10 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра по направлению на север от 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта, после чего, принеся в домовладение ....., расположенное по пер. Стадионный г.Новошахтинска Ростовской области и положив в эмалированную металлическую тарелку белого цвета незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. После этого эмалированная металлическая тарелка белого цвета с находящимися в ней верхушечными частями и листьями дикорастущего растения конопли сотрудниками полиции была изъята и помещена в полиэтиленовый пакет, который был обвязан нитью с пояснительными бирками, на которых расписались все участвующие лица. Затем сотрудниками полиции был произведен обыск на территории двора домовладения ....., расположенного по пер. Стадионный г. Новошахтинска Ростовской области и находящихся на его территории хозяйственных построек, в результате которого наркотических средств, а также других предметов запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. После этого сотрудниками полиции был составлен протокол обыска, после ознакомления с которым, он был подписан всеми участвующими лицами. Замечаний по поводу производства обыска и заполнения протокола, ни от кого не поступило. В последствии она с мужем по данному поводу не общалась. Более по данному факту ей пояснить нечего (том 1 л.д.63-67);

Показаниями свидетеля Г.В.В., оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу 

<

адрес>. 18.12.2023 года он находился дома и занимался по хозяйству. Около 15 часов 15 минут он услышал, что кто-то на улице стучит в калитку. Выйдя на улицу, он увидел неизвестного ему мужчину. Данный мужчина представился сотрудником полиции, при этом, предъявив служебное удостоверение сотрудника полиции, после чего сотрудник полиции пригласил его поучаствовать в качестве понятого, в обыске домовладения ..... расположенного по адресу 

<

адрес>, а также расположенных на территории данного домовладения хозяйственных построек, сараев, гаражей. Он согласился и вместе с сотрудником полиции проследовал к дому ..... расположенному по адресу 

<

адрес>. Подойдя ко двору вышеуказанного дома, он увидел сотрудников полиции, второго понятого. Сотрудники полиции стали стучать в калитку. Через несколько минут на стук из вышеуказанного дома вышел мужчина и подошел к ним. Когда мужчина к ним подошел, то сотрудники полиции представились ему, при этом предъявив служебные удостоверения сотрудников полиции. Их они представили ему как понятых. После этого сотрудники попросили данного мужчину представиться, на что он представился ФИО1, хххх года рождения, проживающим по адресу 

<

адрес>. Сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление Новошахтинского районного суда Ростовской области от 15.12.2023 года о разрешении производства обыска в жилище, расположенном по адресу 

<

адрес> г.

<

адрес>, а так же постановление следователя СО Отдела МВД России по г. Новошахтинску П.Д.П. от 14.12.2023 года о производстве обыска на территории двора домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> г. 

<

адрес> Стадионный и находящихся в нем хозяйственных построек, сараев, гаражей, с которыми ФИО1 ознакомился, после чего поставил в них свои подписи. После этого сотрудники полиции задали ФИО1 вопрос имеются ли у него в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, либо на территории двора домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> или находящихся в нем хозяйственных постройках, сараях, гаражах наркотические вещества или другие предметы, запрещенные к гражданскому обороту. На данный вопрос ФИО1 ответил, что наркотических веществ, а так же других предметов запрещенных к гражданскому обороту у него нет. Когда ФИО1 отвечал на вопрос сотрудников полиции, то он заметил, что он нервничал. После этого сотрудники полиции отправились к дверям домовладения ..... расположенному по адресу 

<

адрес> для того чтобы начать производить обыск. Когда они подошли к дверям домовладения, то ФИО1 остановился и пояснил, что в шкафу с инструментами, расположенном в коридоре домовладения ..... расположенного по адресу 

<

адрес> у него незаконно хранятся наркотические средства, а именно верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли, после чего проведя всех участвующих лиц в коридор данного домовладения подвел к шкафу с инструментами и пояснил, что там он незаконно хранит наркотические средства. Взглянув в шкаф, он увидел эмалированную металлическую тарелку белого цвета, в которой находилась измельченная растительная масса зеленого цвета. Сотрудники полиции, указав на обнаруженное спросили у ФИО1, что это такое и кому это принадлежит, на что ФИО1 пояснил, что в эмалированной металлической тарелке белого цвета находятся верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли, которые он сорвал хххх около 10 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра по направлению на север от 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта, которые принеся в дом положил в эмалированную металлическую тарелку белого цвета незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. После этого эмалированная металлическая тарелка белого цвета с находящимися в ней верхушечными частями и листьями дикорастущего растения конопли была изъяты и помещена в полиэтиленовый пакет, который был обвязан нитью с пояснительными бирками, на которых расписался ФИО1, он и все участвующие лица. Затем сотрудниками полиции был произведен обыск на территории двора домовладения ....., расположенного по пер. Стадионный 

<

адрес> и находящихся на его территории хозяйственных построек, в результате которого наркотических средств, а также других предметов запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. После этого сотрудниками полиции был составлен протокол обыска, после ознакомления с которым, он был им подписан, а так же в нем расписались все участвующие лица. Замечаний по поводу производства обыска и заполнения протокола ни от него, ни от участвующих лиц не поступало. Все время в ходе производства обыска ФИО1 находился рядом с сотрудниками полиции и следил за их действиями. Более по данному факту ему пояснить нечего (том 1 л.д. 76-80);

Показаниями свидетеля Д.Т.В., оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу 

<

адрес>. хххх она находилась дома и занималась по хозяйству. Около 15 часов 15 минут она услышала, что кто-то на улице стучит в калитку. Выйдя на улицу, она увидела неизвестного ему мужчину. Данный мужчина представился сотрудником полиции, при этом предъявив служебное удостоверение сотрудника полиции, после чего сотрудник полиции пригласил ее поучаствовать в качестве понятого, в обыске домовладения ..... расположенного по адресу 

<

адрес>, а также расположенных на территории данного домовладения хозяйственных построек, сараев, гаражей. Она согласилась и вместе с сотрудником полиции проследовала к дому ..... расположенному по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>. Подойдя ко двору вышеуказанного дома, она увидела сотрудников полиции, второго понятого. Сотрудники полиции стали стучать в калитку. Через несколько минут на стук из вышеуказанного дома вышел мужчина и подошел к ним. Когда мужчина к ним подошел, то сотрудники полиции представились ему, при этом предъявив служебные удостоверения сотрудников полиции. Их они представили ему как понятых. После этого сотрудники попросили данного мужчину представиться, на что он представился ФИО1, хххх года рождения, проживающим по адресу 

<

адрес> Сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление Новошахтинского районного суда Ростовской области от 15.12.2023 года о разрешении производства обыска в жилище, расположенном по адресу 

<

адрес> а так же постановление следователя СО Отдела МВД России по г. Новошахтинску П.Д.П. от 14.12.2023 года о производстве обыска на территории двора домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> и находящихся в нем хозяйственных построек, сараев, гаражей, с которыми ФИО1 ознакомился, после чего поставил в них свои подписи. После этого сотрудники полиции задали ФИО1 вопрос имеются ли у него в домовладении, расположенном по адресу 

<

адрес> либо на территории двора домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> г. 

<

адрес> Стадионный, 23 или находящихся в нем хозяйственных постройках, сараях, гаражах наркотические вещества или другие предметы, запрещенные к гражданскому обороту. На данный вопрос ФИО1 ответил, что наркотических веществ, а так же других предметов запрещенных к гражданскому обороту у него нет. Когда ФИО1 отвечал на вопрос сотрудников полиции, то она заметила, что он нервничал. После этого сотрудники полиции отправились к дверям домовладения ..... расположенному по адресу 

<

адрес>, для того чтобы начать производить обыск. Когда они подошли к дверям домовладения, то ФИО1 остановился и пояснил, что в шкафу с инструментами, расположенном в коридоре домовладения ..... расположенного по адресу 

<

адрес> у него незаконно хранятся наркотические средства, а именно верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли, после чего проведя всех участвующих лиц в коридор данного домовладения подвел к шкафу с инструментами и пояснил, что там он незаконно хранит наркотические средства. Взглянув в шкаф, она увидела эмалированную металлическую тарелку белого цвета, в которой находилась измельченная растительная масса зеленого цвета. Сотрудники полиции, указав на обнаруженное, спросили у ФИО1, что это такое и кому это принадлежит, на что ФИО1 пояснил, что в эмалированной металлической тарелке белого цвета находятся верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли, которые он сорвал 15.08.2023 года около 10 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра по направлению на север от 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта, которые принеся в дом положил в эмалированную металлическую тарелку белого цвета незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. После этого эмалированная металлическая тарелка белого цвета с находящимися в ней верхушечными частями и листьями дикорастущего растения конопли была изъяты и помещена в полиэтиленовый пакет, который был обвязан нитью с пояснительными бирками, на которых расписался ФИО1, она и все участвующие лица. Затем сотрудниками полиции был произведен обыск на территории двора домовладения ....., расположенного по 

<

адрес> и находящихся на его территории хозяйственных построек, в результате которого наркотических средств, а также других предметов запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было. После этого сотрудниками полиции был составлен протокол обыска, после ознакомления с которым, он был ею подписан, а так же в нем расписались все участвующие лица. Замечаний по поводу производства обыска и заполнения протокола ни от нее, ни от участвующих лиц не поступало. Все время в ходе производства обыска ФИО1 находился рядом с сотрудниками полиции и следил за их действиями. Более по данному факту ей пояснить нечего (том 1 л.д. 82-86);

Протоколом обыска от 18.12.2023 года согласно которому был произведен обыск в домовладении ..... по пер. 

<

адрес>, в ходе производства которого была изъята эмалированная металлическая тарелка белого цвета с находящейся в ней растительной массой зеленого цвета (том 1 л.д.31-36); 

Протоколом осмотра места происшествия от 18.12.2023 года, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1 метра по направлению на север от 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре ФИО1, он 15.08.2023 года незаконно приобрел дикорастущее растение конопля, в ходе производства осмотра изъято ничего не было (том1 л.д. 37-39);

Протоколом осмотра предметов от 14.02.2024 года, согласно которому была осмотрена эмалированная металлическая тарелка белого цвета с находящейся в ней растительной массой зеленого цвета, изъятое у ФИО1 в ходе производства обыска 18.12.2023 года в домовладении № 

<

адрес>. После производства осмотра было сдано в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Новошахтинску по адресу 

<

адрес> (том 1 л.д. 55-58);

Заключением эксперта ..... от 28.12.2023 года, согласно которому растительная масса зелено-коричневого цвета, изъятая в ходе производства обыска от 18.12.2023 года по адресу 

<

адрес> - содержат наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 20,250 грамм (том 1 л.д. 48-52);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательство – наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 20,050 грамм, эмалированная металлическая тарелка белого цвета, хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Новошахтинску по адресу 

<

адрес>. (том 1 л.д. 59-60, 62)

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого в присутствии защитника, из которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>. На учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. Травм головы не имеет. С 2022 года он стал употреблять наркотическое вещество, известное ему как «марихуана» с периодичностью примерно 1 раз в месяц, путем выкуривания через сигарету. В лесополосах г. Новошахтинска Ростовской области он находил растения конопли, после чего обрывал с него верхушечные части и приносил их домой, для личного употребления без цели сбыта. Хранил и употреблял наркотическое средство он в коридоре домовладения ..... расположенного по адресу 

<

адрес>, а именно хранил вышеуказанное наркотическое средство в своих инструментах, куда проживающая вместе с ним жена никогда не заглядывает. 15.08.2023 года около 10 часов 00 минут он отправился по своим личным делам в центр г. Новошахтинска Ростовской области. Около 10 часов 30 минут хххх проходя мимо участка местности, расположенного на расстоянии 1 метра по направлению на север от 

<

адрес> он увидел, растущее дикорастущее растение конопли. Он решил сорвать данное растение, для личного употребления без цели сбыта, а именно для того чтобы в последующем высушить его и употребить путем выкуривания. После этого он стал обрывать с дикорастущего растения конопли верхушечные части и листья растения конопли, для личного употребления без цели сбыта, которые, положив в находящийся при нем полимерный пакет, который положил в карман надетых на нем брюк и отправился домой. Куст, с которого он оборвал верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля, он сорвал и выкинул, куда показать не может, так как прошло много времени, и он уже не помнит. Около 11 часов 00 минут 15.08.2023 года придя домой, и зайдя в коридор домовладения ..... расположенного по адресу 

<

адрес>, он сорванные ранее им верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля положил в металлическую эмалированную тарелку белого цвета, которую в последствии положил в шкаф с инструментами, расположенный в коридоре домовладения ..... расположенного по адресу 

<

адрес>. Вышеуказанное наркотическое средство он хранил, для личного употребления без цели сбыта. 18.12.2023 года он находился дома. Около 15 часов 20 минут он услышал, как кто-то стучит в калику. Выйдя на улицу, он увидел пятерых, трое мужчин представились ему сотрудниками полиции, при этом предъявив служебные удостоверения сотрудников полиции. Оставшихся двух мужчин сотрудники полиции представили ему как понятых. После этого сотрудники полиции попросили его представиться, на что он представился ФИО1, хххх года рождения, проживающим по адресу 

<

адрес>. После этого сотрудники полиции предъявили ему постановление Новошахтинского районного суда Ростовской области от 15.12.2023 года о разрешении производства обыска в жилище, расположенном по адресу 

<

адрес>, а так же постановление следователя СО Отдела МВД России по г. Новошахтинску П.Д.П. от 14.12.2023 года о производстве обыска на территории двора домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> находящихся в нем хозяйственных построек, сараев, гаражей, с которыми ознакомился, после чего поставил в них свою подпись. После этого один из сотрудников полиции задал ему вопрос имеются ли у него в принадлежащем ему домовладении, расположенном по адресу 

<

адрес>, либо на территории двора домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> или находящихся в нем хозяйственных постройках, сараях, гаражах наркотические вещества или другие предметы, запрещенные к гражданскому обороту, а также похищенного имущества. На данный вопрос сотрудника полиции он ответил, что наркотических веществ, а так же других предметов запрещенных к гражданскому обороту у него нет. После этого сотрудники полиции отправились в домовладение ....., расположенное по пер. Стадионный г. Новошахтинска Ростовской области, для того чтобы начать производить обыск. Когда он подошел к дверям вышеуказанного домовладения, то вспомнил, о том, что в шкафу с инструментами, расположенном в коридоре домовладения ..... расположенного по адресу 

<

адрес> 

<

...> у него незаконно хранятся наркотические средства, а именно верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли, о чем он сообщил сотрудникам полиции и добровольно выдал им данное наркотическое средство. Так же сотрудники полиции изъяли у него эмалированную металлическую тарелку белого цвета, в которой он хранил наркотическое средство. В присутствии понятых, сотрудники полиции, указав на обнаруженные верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли, находящиеся в эмалированной металлической тарелке белого цвета, спросили у него, где он это взял. На данный вопрос он пояснил сотрудникам полиции, что данные верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли он сорвал 15.08.2023 года около 10 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра по направлению на север от 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта, после чего, принеся в домовладение ....., расположенное по пер. Стадионный г. Новошахтинска Ростовской области и положив в эмалированную металлическую тарелку белого цвета незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. После этого эмалированная металлическая тарелка белого цвета с находящимися в ней верхушечными частями и листьями дикорастущего растения конопли сотрудниками полиции была изъята и помещена в полиэтиленовый пакет, который был обвязан нитью с пояснительными бирками, на которых расписался он и все участвующие лица. Затем сотрудниками полиции был произведен обыск на территории двора домовладения ....., расположенного по 

<

адрес> и находящихся на его территории хозяйственных построек, в результате которого, наркотических средств, а также других предметов запрещенных к гражданскому обороту обнаружено не было, а также похищенного имущества. После этого сотрудниками полиции был составлен протокол обыска, после ознакомления с которым, он был им подписан, а так же в нем расписались все участвующие лица. Замечаний по поводу производства обыска и заполнения протокола, он не имеет. Все время в ходе производства обыска он находился рядом с сотрудниками полиции и следил за их действиями. После производства обыска он совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали на участок местности расположенный на расстоянии 1 метра по направлению на север от 

<

адрес>, где пояснил, что на данном участке местности он сорвал верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли, для личного употребления без цели сбыта. Данные верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля сорванные им 15.08.2023 года он периодически употреблял путем выкуривания через сигарету. Более по данному факту ему пояснить нечего. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д.98-103).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 по данному уголовному делу – законно и обоснованно, как по содержанию, так и в части квалификации его действий. В процессе судебного разбирательства не получено каких-либо объективных данных, ставящих под сомнение правдивость показаний свидетелей, а так же - допустимость иных исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в связи с чем, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – явка с повинной (т.1 л.д.40), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (т.1 л.д.37-38), наличие на иждивении малолетних детей (т.1 л.д.117;118).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель: УФК по Ростовской области (Отдел МВД России по г.Новошахтинску). Казначейский счет: 03100643000000015800, наименование банка получателя платежа: Отделение Ростов-на-Дону Банка России/УФК по Ростовской области г. Ростова-на-Дону, Единый казначейский счет: 40102810845370000050, БИК банка получателя: 016015102, код ОТКМО: 60730000, ИНН получателя платежа: 6151005481, КПП: 615101001, наименование платежа: «оплата штрафа по постановлению от (дата) № (УИН*); КБК: 188 1 16 03125 01 0000 140, кор.счет: нет, УИН: 18856124010080001288.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 20,050 грамм, эмалированную металлическую тарелку белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску (квитанция ..... от 14.02.2024) – уничтожить, как не представляющие материальной ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, с подачей жалобы или представления через Новошахтинский районный суд РО в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья 

Новошахтинского районного суда В.И. Федченко